
 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. n.1829         Cesenatico, li 08/06/2023 

CIG: ZBA3B41353 

DETERMINA N 38.23 

Al sito Web dell’ Istituto 
All’ Albo dell’ Istituto 

Agli Atti 
 

Oggetto: Determina affidamento diretto polizza assicurativa Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela Legale, 

Assistenza, Malattie  in favore di Alunni e Personale della scuola – triennio 2023/2026 (1.09.2023-31.08.2026) 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), e l’ art. 46, D.I. n.  129/2018, recante “Regolamento amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  che i servizi assicurativi oggetto di contratto non sono attualmente presenti nel Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VISTO  che per i servizi assicurativi oggetto di contratto non sono attive convenzioni sulla piattaforma 

Consip; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 (Codice dei contratti pubblici), art. 36 c. 2 “Contratti 

sotto soglia”; 

CONSIDERATO che l’art 1 del D.L. 76/2020 c.d. “Decreto Semplificazioni”, convertito in legge dalla L. 120/2020 ha 

  disposto disposizioni transitorie sui contratti sotto soglia, prolungate fino al 30/06/2023, ad opera 

  . 51 del DL 31/05/2021 n.77 e s.m.i. che consente alle stazioni appaltanti di procedere in  

  affidamento diretto per affidamenti di servizi di importo inferiore a 139.000,00 € anche senza  

  previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla stipula di una polizza di Responsabilità Civile, infortuni, Assistenza, 

Tutela Legale ed altre garanzie in favore degli alunni e del personale della scuola;  

CONSIDERATO che il valore dell’ appalto è inferiore ad Euro 139.000,00; 

VISTA   la Delibera del Consiglio di Istituto n.40 del 04/05/2023 di autorizzazione alla stipula di un  

  contratto assicurativo di durata pluriennale; 

 
VISTO l’Avviso di procedura finalizzata ad affidamento diretto di Coperture assicurative quali 

Responsabilità civile, Infortuni e Malattia, tutela legale ed assistenza in favore di alunni 

ed operatori scolastici prot.n. 1664 del 25-05-2023; 

 

Scuola Secondaria di Primo Grado «Dante Arfelli » 

Viale Sozzi, 6 47042 Cesenatico (FC) Tel. 054780309  Cod. Fisc. 90041150401 – CM: 

FOMM08900A Mail: fomm08900a@istruzione.it  PEC: fomm08900a@pec.istruzione.it  

www.smdantearfelli.edu.it 

  

Firmato digitalmente da SILVIA TOGNACCI

mailto:fomm08900a@istruzione.it
mailto:fomm08900a@pec.istruzione.it
http://www.smdantearfelli.edu.it/


 

 

 

 

CONSIDERATO che sono pervenute le offerte di Ambiente scuola srl  e di Pluriass srl; 

 

CONSIDERATO che il premio assicurativo totale è pari ad Euro 5,80 (premio pro-capite € 5,80  per alunno e per 

operatore scolastico); 

VISTA   la possibilità di derogare tenuto conto che l’operatore economico uscente ha fornito in  
  precedenza un  servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando  
  personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti rispettando alla lettera il capitolato speciale  
  d’appalto, offrendo un  prezzo adeguato di mercato e offrendo garanzie aggiuntive ed migliorative 
  rispetto alla richiesta media  e in considerazione del numero circoscritto di operatori presenti sul 
  mercato, con particolare riferimento e specializzazione sul segmento scuola; 

CONSIDERATO difficilmente replicabile grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 
  contrattuale; 
 

CONSIDERATO che l’offerta commerciale presentata da PLURIASS SRL (intermediaria in nome e per conto di  
  UNIPOLSAI/UCA) risulta pienamente rispondente alle esigenze assicurative dell’Istituto Scolastico 
  in termini convenienza del prezzo,in rapporto alla qualità delle garanzie offerte, miglioramento 
  dei massimali richiesti, aggiunta di ulteriori garanzie e dichiarazione di accettazione di tutte le  
  condizioni presentate nella lettera di invito. 
 

CONSIDERATO che PLURIASS SRL risulta aver aumentato la copertura minima  richiesta in relazione alla garanzia 
  definita “Danni su dispositivi mobili” , fattore che, unitamente  gli altri, risulta dirimente per le  
  necessità di questa istituzione scolastica.  
 

CONSIDERATO che si ritiene opportuno procedere ad affidamento diretto in favore di PLURIASS SRL, come  

  disciplinato dall'art. 51 del DL 31/05/2021 n.77 e s.m.i. che consente alle stazioni   

  appaltanti di procedere in affidamento diretto per affidamenti di servizi di importo inferiore a € 

  139.000,00  anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

VERIFICATO  la Compagnia UNIPOL SAI/UCA  di cui PLURIASS SRL è intermediaria, non incorre in alcuna delle 

condizioni di esclusione previste dall’ art.  80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

DETERMINA 

di affidare il servizio assicurativo per il triennio aa.ss. 2023/2026  alla società PLURIASS SRL , optando per la 

seguente soluzione assicurativa: 

 polizza RCT/Infortuni/Assistenza/Tutela Legale/assistenza Malattie – premio annuo pro capite per 

assicurato Euro 5,80 - data effetto coperture assicurative: 31/08/2023 (h.00 del 1/09/2023) 

 durata dell’appalto: anni 3 (tre) senza tacito rinnovo, con facoltà di rescissione annuale 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

       Dott.ssa Silvia Tognacci 

    

Firmato digitalmente da SILVIA TOGNACCI


		2023-06-08T12:25:44+0200
	SILVIA TOGNACCI




